VII 4, 1 αἱ δὲ ἐν ταῖς νήσοις εἰσὶν Ἰώνων πόλεις, Σάμος ἡ ὑπὲρ Μυκάλης καὶ Χίος ἡ ἀπαντικρὸς τοῦ Μίμαντος. haec verba legimus in historico excursu, qui est de Ionicis coloniis in oram Asiae minoris deductis (VII 2, 1—VII 6). cum hic insulae ante oram sitae Samos et Chios (VII 4, 1) accuratissime et loca marituma in universum certe a meridie ad septentriones enumerentur²⁴⁾, apertum est periegetam a meridie ad septentriones migrantem se fingere ita, ut ex Mycale monte Samum transeat: sic trans Mycalen Samos est.

²²⁾ Cf. Muell. geogr. Gr. min. adn. ad v. 206.

²³⁾ VII 2, 4—VII 4 et VII 5, 1: Miletus cum Didymis, Ephesus statim nominata, ut Ephesiae Artemidis templum Didymaei Apollinis templo posset aetate opponi, Myus, Priene, Colophon cum Claro, Lebedus, Teos, Erythrae, Clazomenae, Phocaea, Smyrna postremo loco posita, quoniam prius Aeolica erat colonia.

Iam addo nonnulla exempla, quibus demonstretur Pausaniam nulla eius loci, quem ipse obtinet, ratione habita loca per ὄπέρ (= 'jenseits') particulam designare.

IX 11, 5 ἀπεπνιγέντα δὲ ἔξήνεγκεν δικλίδων ἐς τὴν ὑπὲρ Σάμον νῆσον (i. e. Icariam). ex Thebis, de quibus Pausanias hoc loco agit, ut Icariae situs sic definiatur, omnino fieri non potest; immo si haec verba cum loco VII 4, 1 comparaveris, descriptionem illuc incohatam hic continuari intelleges: nam Samo Icariam traicienti soli Icaria ultra Samum est. idem iter atque Pausanias VII 4, 1 et IX 11, 5 Strabo quoque aut potius Artemidorus²⁵⁾ facit: XIV 1, 5 Didyma, 6 sq. Miletus, ante eam Lade, Tragaeae aliaeque insulae, 8 sq. Pyrrha, Heraclea, 10 Myus, 12 sq. Priene, Mycale mons, Trogilius promunturium cum insula obiecta eiusdem nominis, 14 ἀπὸ δὲ τῆς Τρωγίλου (quod promunturium pars est montis Mycales) στάδιοι τετταράκοντα εἰς τὴν Σάμον, 19 παράκειται δὲ τῇ Σάμῳ νῆσος Ἰκαρίᾳ. deinde ad oram reversus hanc porro peragrat: 20 sqq. μετὰ δὲ τὸν Σάμιον πορθμὸν τὸν πρὸς Μυκάλη πλέουσιν εἰς Ἐφεσον ἐν δεξιᾷ ἐστὶν ἡ Ἐφεσίων παραλία: Panionium, Ephesus, 27 sq. Colophon, 29 sq. Lebedus, Teos. — plane eadem ratione ὄπέρ particula cum acc. usurpata est apud Steph. Byz. s. v. Φαρμακοῦσσαι: Φ. δύο νῆσοι πλησίον Σαλαμῖνος. ἐστι καὶ ἄλλη ὑπὲρ Μίλητον: etiam Stephanus locum, ex quo Pharmacussae situm definit, appellare neglexit.

III 2, 1 δέ οἱ πρόγονος Πενθίλος Λέσβον τὴν ὑπὲρ τῆς ἡπειρου ταύτης (sc. Αἰολίδος) νῆσον εἶλεν. ex Laco-

²⁵⁾ Strabo cum Troadis oram (XIII 1, 10 sqq.) a septentrionibus ad meridiem explicet et hunc ordinem in Lycia ab occasu ad ortum descripta (XIV 3, 2 sqq.) apte continuet, postquam Aeolidis partem maximam eodem ordine quo Troadem persecutus est (XIII 1, 49 sqq.), subito loca maritima a Cyme ad Atarneum (XIII 3, 5) inverso ordine percensem auctorem nominans Artemidorum. qua de causa huic eum etiam oram Ionicam (XIV 1, 5 sqq.) et Caricam (XIV 2, 2 sqq.) item a meridie ad septentriones descriptam debere veri simillimum est.

nica, cuius res gestae hoc loco enarrantur, spectata Lesbos non ultra Aeolidem, sed citra est; itaque hic quoque aequa ac locis supra tractatis scriptor Lesbi situm significavit ut aliquis, qui per oram Asiae minoris ab austro ad aquilonem profectus Aeolide sive plene sive ex parte peragrata Lesbūm transit.

X 9, 9 εἰσὶ δὲ οἵδε, Ἀραχος μὲν καὶ Ἐριάνθης, ὁ μὲν αὐτῶν ἐκ Λακεδαιμονος, ὁ δὲ Ἐριάνθης Βοιώτιος *** ὅπερ τοῦ Μίμαντος, ἐντεῦθεν μὲν Ἀστυχράτης, Χίοι δὲ Κηφισοκλῆς καὶ Ἐρμόφωντός τε καὶ Ἰκέσιος. ad hunc locum annotant in editione critica SW: 'lacunam alii aliter explere conati sunt: Βοιώτιος ἐκ δὲ τῶν ὑπὲρ τ. Μίμ. Sylb.; ἐξ Ἐρυθρῶν τῶν ὑπὲρ τοῦ Μίμ. K.; "mutilus locus vel legendum Γλίσαντος" Palm. Ms. omnes frustra'. nihil minus equidem lacunam si non totam, at tamen ex parte explere posse mihi videor. Pausanias enim ut Araci et Erianthae nomina praemittit et verbis ὁ μὲν αὐτῶν — ὁ δὲ Ἐριάνθης iterat, ita postea patriarcharum nomina variandae nimirum orationis causa antecepta verbis ἐντεῦθεν μὲν — Χίοι δέ sine dubio repetit. atque cum praeterea verbis Ἀραχος μέν cett. sententiam per particulam δέ respondere necesse sit, exemplum: ἐκ δὲ Ἐρυθρῶν²⁶⁾ καὶ Χίου τῆς ὑπὲρ τοῦ Μίμαν-

²⁶⁾ Loco laudato statuae Delphos dedicatae Lacedaemoniorum sociorumque, qui pugnae ad Aegospotamos commissae interfuerant, afferuntur: primum Lacedaemonius et Boeotius (utpote ex Graeciae continentiae civitatibus maximis), deinde post lacunam Asiae minoris Graeci, qui aequa atque Euboeenses per bellum a Decelea, appellatum in Lacedaemoniorum partes transierant: Chii tres, Rhodii duo, Cnidius, Ephesius, Milesius, Myndius, Samius, tum Euboeensium Carystius et Eretrensis, tum ceterorum Graecorum ab occidente habitantium, qui iam prius Lacedaemoniorum socii facti erant: Corinthius, Troezenius, Epidaurius, Pellenensis, Hermioneensis, Phocensis, Megarensis, Sicyonius, Ambraciotes, Corinthius iterum, Leucadius, Lacedaemonii denique duo. itaque cum Graecorum occidentalium civitas non desit tanta, ut prima in serie poni possit (cf. Thuc. VIII 3), manifesto de Asiae

τος, ἐντεῦθεν διηγεῖται τοῦ Χίου δέ cett.; cf. VII 4, 1 Χίος γι
ἀπαντικρὸ τοῦ Μίμαντος. — iam cum ex Delphis, quorum in
periegesi haec verba inveniuntur, Chii situm ea ratione
definitum esse incredibile sit, locus a me restitutus aptis-
sime cum locis VII 4, 1 et IX 11, 5 componitur; neque
enim Chium ultra Mimantem montem esse dicere potest
nisi qui itinere a meridie ad septentriones per Ioniam us-
que ad Mimantem facto inde Chium traicit. cf. Strabonem
aut potius Artemidorum²⁷⁾: XIV 1, 30 Teos, 31 isthmus
paeninsulae Teiorum et Erythraeorum, 32 sqq. paeninsula
ipsa: Corycus et Argenum promunturia (iam Erythrae hic
nominanda fuerunt, sed extra ordinem iam antea [31] de
eis dictum est et postea [34] rursus dicitur), deinde Mimas
mons, Melaea promunturium, quod Mimantis est, 35 Chios,
36 sqq. descriptio continentis continuatur: Hypocremnus,
Clazomenae, Smyrna. apud Plin. n. h. V 29 (31) sqq. in
Ioniae et Aeolidis descriptione ordo idem est ab austro ad
aquinonem atque apud Pausaniam et hic (X 9, 9) et locis
supra allatis (VII 4, 1 IX 11, 5 III 2, 1), neque potest
dubitari, quin Plinius etiam Samum, Icariam, Chium, Lesbum
eodem modo quo Strabo aptis locis inserturus fuerit, nisi hae
insulae iam alibi descriptae ab eo essent.

Iam si omnia haec exempla cum tabula geographica
comparabis, viam, secundum quam singula Europae loca
a Pausania perlustrata sunt, singulos sinus orae septen-
trionalis maris Mediterranei sequentem in universum ab

civitate agitur, et quidem sine dubio de Erythris; nam Erythrae et Chios
erant earum Asiae urbium, quae in tertia belli Peloponnesiae parti
ab Athenis primae defecerant (cf. Thuc. VIII 5; 6; 14); atque cum
Chios usque ad pugnam apud Aegospotamos a Lacedaemoniorum par-
tibus staret (cf. Xen. Hell. II 1, 1; 6; 10), Erythras quoque cum aliis
de causis, tum quod e Chii regione sitae erant, illis temporibus earum-
dem partium fuisse apertum est.

²⁷⁾ V. p. 15 adn. 25.

occasu ad orientem ferre invenies²⁸⁾), cum contra Asiae minoris loca²⁹⁾ ordine descripta sint tali, quali describere debet is, qui et Asiae et Africae loca marituma et insulas in universum ab occidente ad orientem secundum maris interni oram meridionalem et circa Asiae litus persequatur. atqui cum omnibus eis locis, quibus ὅπερ cum gen. coniunctum exstat, exceptis I 35, 1 VII 4, 1 II 9, 2³⁰⁾), nec dilucide indicetur neque ex ipsa sententia concludi possit, unde situm alicuius regionis intellegi voluerit Pausanias, facere non possum, praesertim verbis eius comparatis cum aliorum geographorum, Strabonis maxime et Plinii, descriptionibus, quin hunc periegetam coniciam geographo quadam neglegenter usum esse, qui inde a columnis Herculeis oras maris interni, Propontidis, Ponti Euxini, lacus Maeotidis primum quidem septentrioiales, deinde meridionales usque ad intimos sinus legens Europae, deinde Africae et Asiae terras, urbes, flumina, insulas usque ad Tanaim flumen, Europae nimirum Asiaeque finem, describeret. itaque cum scriptor viam ab auctore suo in locis recensendis electam suam faciat neque tamen quicquam de ea re significet, fit, ut viri docti de verborum eius notione tantopere dissentiant; nam, ut exempla aliquot afferam, in interpretatione sua Germanica Siebelisius locum IV 23, 5 sic vertit: 'Zakynthus, das Kephallenia gegenüber liegt'³¹⁾, Schubartus autem VIII 54, 3 ita: '(der Alpheus) ergiesst sich oberhalb

²⁸⁾ I 30, 3 Celtae, Rhodanus (Eridanus), Ligures, IV 23, 5 Cephallenia, Zacynthus, II 9, 2 Patrae, Dyme, VIII 54, 3 Cyllene, Alphei ostium, I 35, 1 insula Patrocli, Sunium promunturium, Helene insula, IX 22, 6 Paros, Naxos.

²⁹⁾ VII 2, 4 — VII 4 et VII 5, 1 loca marituma a Mileto ad Smyrnam usque, VII 4, 1 Samos, Chios, ibidem Mycale, Samos, IX 11, 5 Samos, Icaria, X 9, 9 Mimas mons, Chios, III 2, 1 Aeolis, Lesbos.

³⁰⁾ Cf. tamen ad hunc locum supra p. 9 sq.

³¹⁾ Cf. p. 478*: 'nicht "über" oder "jenseits" Kephallenia, wie andere'.

Kyllene ins Meer⁸²⁾, idemque⁸³⁾ et W. Gurlittius⁸³⁾ δπέρ particulam locis VII 4, 1 IX 11, 5; 22, 6 significare putant alterum locum in alto superiore esse altero; quorum hic quidem nostri sermonis locutionem 'hohe See' comparat.

Quod coniecimus, etiam ratione confirmatur, qua scriptor alia loca in Graeciae litore sita enumerat. quamquam enim in terra describenda suum singulorum finium ordinem habet: Attica, Megara, Argolis, Laconica, Messenia, Elis, Achaea, Arcadia, Boeotia, Phocis, Locris Ozolarum, tamen hac atque illac ab auctore, quem sequitur, adeo liberare sese non potest, ut contra ordinem ab ipso constitutum peccet. aliter explicari non possunt hi loci:

I 1, 1 sqq. Atticam describere coepit a Sunio promunturio et inde recenset a dextra manu ad laevam, id quod universo Graeciae describendae ordini convenit, Laurium, Patrocli insulam, Phalerum, Piraeum; 1, 4 autem describendi ordinem invertit: Munychia, Phalerum, Colias promunturium, deinde Athenis descriptis c. 31 et 32, 3 — c. 35 pagi quidam Attici enumerantur, quorum series inde ab Halimunte in universum⁸⁴⁾ per litus Atticum⁸⁵⁾ circa Sunium usque ad

⁸²⁾ Zeitschr. f. d. Altertumswiss. 1851 p. 300.

⁸³⁾ 'Über Pausanias' p. 67.

⁸⁴⁾ Quod pagorum maritumorum ordo topographicus nonnumquam additis pagis mediterraneis est interruptus, Pausanias partim rationem habuisse videtur similitudinis, quae inter res singulorum pagorum memorabiles intercedebat. compositi enim in unum locum sunt Halimusii et Prospaltii, quod utrique Cereris et Proserpinae templum habent, Anagyrasii et Cephalenses propter illorum, ut videtur, venerationem Matris Deorum, quam eandem Magnam Deam nominari notum est, et horum cultum Castorum, quos Magnos Deos vocant; Prasiae simul et Lamptrae et Potami recensentur ob sepultra Erysichthonis, Cranai, Ionis, Phlyenses autem cum Myrrhinusiis et Athmonensibus ob venerationem Diana Luciferae, Colaenidis, Amarysiae, cum Acharnae insertae esse videantur utpote Athmonensibus vicinae.

⁸⁵⁾ Cf. I 33, 2.

Rhamnuntem tenditur, denique Oropus⁸⁶). — I 1, 1 iusulam Patrocli memorat a Sunio promunturio ad occasum progressus: I 35, 1 ordo est inversus: insula Patrocli et ultra Sunium ex sinu Saronico naviganti Helene insula. — urbes Epidaurum (II 29, 1) et Troezena (II 31, 1 sqq.) scriptor ordine solito enumerat; insulae tamen Argolicae Sphaeria et Calauria et paeninsula Methana (II 33, 1 sqq.) ab austro ad aquilonem sunt allatae. — II 34, 8 sqq. litus et obiectas insulas a promunturio Scyllaeo ad Hermionem usque, id quod ad constitutum ordinem quadraret, describere vult Pausanias; re vera autem descriptio ad alteram litoris Hermionensis partem pertinet; neque enim incipit a Scyllaeo, sed ab altero litoris fine Scyllaeo opposito, qui ad occidentem spectat, nec ab oriente ad occidentem, sed permutato ordine procedit⁸⁷). — II 36, 4 sqq. Pausanias in sinu Argolico a dextra ad laevam (si quis tabulam geographicam inspicit) commemorat Asinen, deinde, sacrorum et rivorum (velut Phixi), quae iter Argis facienti se offerunt, mentione facta, Lernam: sed II 38, 1 sqq. ordine inverso oram describit eo consilio, ut trans Phrixum rivum iam antea nominatum reversus Temenium et Naupliam oppida ante praetermissa suppleat⁸⁸). — III 24, 6 sqq. a Gythio per Lan, Pyrrhichum, Teuthronen ab aquilone ad austrum circa Taenarum promunturium se confert, duos autem portus ab orientali et occidentali Taenari parte sitos contrario ordine dicit III 25, 4: Τευθρώνης δὲ ἀπέχει πεντήκοντα καὶ ἑκατὸν σταδίους — Ταίναρον καὶ λιμένες δὲ τε Ἀχιλλεός ἔστι καὶ Ψαμαθοῦς⁸⁹). — V 5, 3 ἵόντι δὲ ἀπὸ τῆς Ἡλείας χωρίον ἔστιν ἐπὶ θάλασσαν καθῆκον, δὲ ὄνομάζεται μὲν Σαμικόν, ἐν δεξιᾷ δὲ ὑπὲρ αὐτὸν ἡ τε Τριφυλία καλούμένη opposito ordine

⁸⁶) Cf. Strab. IX 1, 21 sq.

⁸⁷) Cf. H. G. Lollingii 'Der hermioneische Archipel', Ath. Mitt. IV (1879) p. 107 sqq., A. Kalkmanni 'Paus. d. Perieg.' p. 181.

⁸⁸) Cf. Kalkm. l. c. p. 181 sq.

⁸⁹) Cf. Ps. Scyl. 46.

www.libtool.com.cn

auctoris, quem sequitur periegeta, factum est, ut ipsa eius periegesis confunderetur: quem cum ex ratione ceterae Peloponnesi descriptae e Messenia Triphyliam ingredi oporteret, fontis sui, ut suspicor, verba ἐν ἀριστερᾷ in ἐν δεξιᾷ commutavit, sed verba ἀπὸ τῆς Ἡλείας convertere neglexit; item in eadem paragrapho tres a septentrionibus Lepreum ferentes vias describit, quasi a septentrionibus veniat⁴⁰). — Boeotiae litus meridionale Pausanias (IX 32, 1 sqq.) ab oriente ad occidentem exponere videtur; nam dicit: πλοῦς δὲ ἐς Κρεῖσιν ἔστιν ἐκ Πελοποννήσου σκολιός τε καὶ ἄλλως οὐκ εὔδιος. — πλέοντι δὲ ἐκ Κρείσιδος οὐ πελαγίῳ, παρὰ δὲ αὐτὴν Βοιωτίαν, πόλις ἔστιν ἐν δεξιᾷ Θίσβῃ. — παραπλέοντι δὲ αὐτόθεν πόλισμά ἔστιν οὐ μέγα ἐπὶ θαλάσσῃ Τίφα. at quamquam fontis verba ἐκ Κρείσιδος ἐς Πελοπόννησον et ἐν ἀριστερᾷ recte commutata sunt, tamen ordo urbium falsus est⁴¹): Thisbe enim et Tipha in ora Boeotorum ab occidente ad orientem potius sitae sunt optimeque continuant Anticyrae et Bulidis, urbium maritumarum Phocensium, ordinem ad orientem conversum⁴²); nam si Thisbe non ab occidente propior fuisset quam Tipha, non quot stadiis a Thisbe, sed a Tipha Bulis distaret, dixisset scriptor (X 37, 2).

Hi igitur loci Pausaniam demonstrant, ut litorum Graecorum periegesin (nam hanc solam dico) conficeret, auctore usum esse eo, qui oram Graeciae maritum a laeva manu in universum ad dextram exponeret, confirmantque id, quod supra (p. 17 sq.) ex particulae ὑπέρ cum gen. coniunctae usu de fonte conclusimus, unde ea, quae (loco I 35, 1 excepto) de locorum maritumorum et Graeciae et aliarum terrarum situ in transcurso dixit, fluxisse viderentur.

⁴⁰) Cf. Kalkm. l. c. p. 180.

⁴¹) Cf. Kalkm. l. c. p. 182, 1.

⁴²) Cf. X 36, 5 sqq. et 37, 1 sqq. et in primis 37, 3 κείται δὲ ἐπὶ δψηλοῦ τε ἡ Βοδίας καὶ ἐν παράπλῳ περαιωμένοις ἐξ Ἀντικύρας ἐς Λέχατον τὸ Κορινθίων.

atque nunc etiam perspicimus Pausaniam III 22, 1 sqq. veritum, ne totam Laconicae periegesin confunderet, eam non a Cynuria incepisse, sed ex Gythio omnia loca marituma orientalis Laconicae partis circa Maleam promunturium usque ad Brasias descriptsisse, ut hac ratione magnam fontis sui partem sine ulla difficultate in opus suum transferre posset.

Quis autem erat ille fons? Artemidorum fuisse conicio, quem a Pausania usurpatum esse aliam investigandi viam ingressus iam vidit A. Enmannus⁴³⁾. nam Artemidorum et Europae et Libyae, Aegypti, Asiae descriptionem ab Herculeis columnis exorsum ab utraque parte ad Tanaim, Europae Asiaeque finem, peregisse veri simillimum est⁴⁴⁾. huc accedit, quod Strabo et Plinius, quos ab Artemidoro pendere notum est, mirum in modum in ordine loca marituma et insulas percensendi, ut supra ostendimus, cum Pausania consentiunt; in primis autem mihi argumento sunt duo Strabonis loci X 5, 3, ubi Artemidori ipsius verba nobis sunt tradita⁴⁵⁾, et XIV 1, 5 sqq., ubi Strabo locorum ordinem Artemidoro sine dubio debet⁴⁶⁾. postremo quod apud Pausaniam V 5, 9 in Triphyiae periegesi maxime confusa⁴⁷⁾ ἀνὴρ ille Ἐφέσιος, qui ut antiqui nominis Acidantis in Anigrum influentis testis laudatur, Artemidorus Ephesius ipse detracta persona ab Enmanno l. l. agnitus est, nonne hoc tamquam dígito Pausaniam monstrat claro huic geographo non solum totam Anigri fluminis descriptionem, quam iam Enmannus Strabone collato Artemidoro vindicavit, sed etiam totam Triphyiae orae periegesin debere, nisi quod confusio, quae in ea exstat,